¹²⁰ *crement* : ms. *creinent*.

Pour l'endemain, la dynee¹²¹ : la grosse char et la saleure, en autre plat ung broet tyolli, les pors blancs — *hoc est, porros albos* — sur les mormotannes¹²² et oyes sallees, une soupe de lievres avecques, la /36v/ soupe jacobine de chappons, ung gravé d'oyseillons et de poullale; et pour le gros potayge, les naviaux.

15. Pour donner entendement a celluy qui fera le broet tyolli¹²³, si prenne son grein telle quantité que l'escuier de cuisyne vous ordonnera a faire, la quantité des poullailles qui vous donneront pour mectre audit potaige, et d'autre grein, ou de porc ou de chevre ou veaux ou aigneaulx; et selon la quantité qu'ilz vous bailleront si prennés vostres amandres et les faytes trier et nectoier des croyses et de toutes autres choses, et les lavés tresbien en belle eaue chaude; et mectés cuyre vostre grein qui vous sera baillé en belles et nectes chaudieres ou oulles; et puis broyés bien voz amandres et les arrousés dudit boullon. Et puis quant vostre grein sera cuit sy trahés en belles cornues, d'une part vostre poullaylle et le grein d'autre; et puis coullés et estaminés vostre boullon en belles cor/37r/nues et aussi vostres amandres broiés dedans ledit boullon. Et prennés vostres especes, c'est assavoir bon gingibre, granna, du poivre par rayson, noix muscates, macis, du giroffle, et mectés audit boullon avecques les amandres, et n'y mectés que selon la quantité du boullon que vous ferés; et prennés de la poudre sandre¹²⁴ selon la quantité du boullon pour luy donner couleur, et de celle y mectés tant qu'il hait la couleur qu'il doit avoir, et le coulés¹²⁵ avecques vostres amandres et especes, et prennés du vin blanc et du verjust avecques et y collés vostres amandres et especes; et quant cela sera coulé si le mectés boullir en une oulle grande, belle et necte et mectés du sucre dedans selon la quantité du boullon que vous avés, et advisés bien s'il est de bon goust de toutes chouses et verjust et sel. Et quant ce viendra au drecier, appertement mectés vostre grein par beaux platz et du boullon par dedessus.

¹²¹ A noter qu'il n'y a qu'un seul service, et pas d'entremets, pour ce repas, tandis que pour le dîner du premier jour Chiquart a pourvu à la fourniture de deux services et de deux entremets.

¹²² *mormotannes* : on suppose qu'il s'agit d'une œuvre de *meullery* où la viande hachée sera modelée en forme de marmotte d'après le procédé suivi pour les *Herisons factices* (f° 32r) ou, plus vraisemblablement, dans une région où l'on chasse la marmotte, de viande salée de marmotte, même si ce plat doit être considéré comme local puisqu'il n'apparaît pas dans les autres livres de cuisine de l'époque. Voir dans *Romania*, XIX, p. 304, un texte de Chamonix sur les redevances sur la chasse : la marmotte paraît y être le plus prisé des petits gibiers.